
L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  245   Del  31-07-18
 Reg. generale 245

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 245 del 31-07-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO CAMPO CALCIO PER
L'AFFIDAMENTO A TERZI DELLA GESTIONE DEI CAMPI DI CALCIO PER ANNI DUE.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2014 di attribuzione della
Responsabilità dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

CONSIDERATO che sono stati assolti tutti gli obblighi inerenti il conflitto di
interesse;

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.07.2018 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DELL'UTILIZZO,
MANUTENZIONE E GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA' S.
ALBERTO.

Premesso che:

l’Amministrazione Comunale sostiene lo sport nelle sue diverse discipline
presenti nel territorio;

questo Ente non può più provvedere direttamente alla gestione, custodia e
pulizia dell’ impianto e annessa area verde, per carenza di personale addetto, stante
l'attuale dotazione organica;

Visto l’art. 90, comma 25 L.289/2002 che dispone: “Ai fini del
conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 29 della presente legge, nei casi in
cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti
sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e
Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i
criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per
l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge,
le modalità di affidamento”;

Vista la Legge Regionale n.5/2012 “ Disposizioni Regionali in materia di
Sport e Tempo Libero” ed in particolare il Capo VII “ Gestione degli impianti
sportivi”, artt. 18 “ Affidamento” e 19 “Modalità”;

Visto il Regolamento Regionale n.4/2013 “Disposizioni di attuazione della
L.R. 5/2012” e in particolare il Capo II “Gestione degli impianti sportivi di
proprietà degli enti pubblici territoriali”;

Ritenuto di continuare a fare riferimento alle disposizioni della predetta
L.n.289/2002 volta a perseguire obiettivi di contenimento della spesa pubblica e di
salvaguardia dell’esigenza che i beni di proprietà pubblica conservino la loro
originaria natura di “pubblico servizio” e che prevede il ricorso a procedure
convenzionali semplificate per l’affidamento di attività di servizi inerenti gli
impianti sportivi di proprietà degli enti pubblici territoriali e ciò essenzialmente
nella considerazione della loro particolare natura, non avente specifici fini di lucro
ma fini sociali, ricreativi ed educativi;

Considerato che:

è possibile individuare nell’associazionismo sportivo il preferibile-
gestore che con minori spese e maggiore efficienza contribuisce al mantenimento
di una effettiva “funzione pubblica” degli impianti sportivi nel rispetto comunque

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 245 del 31-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



delle procedure ad evidenza pubblica così come disposto dalla L.R. n.5/2012, in
coordinamento col D.Lgs. n.50/2016 ed in relazione alla rilevanza economica
degli impianti;

-con la gestione tramite convenzione a società ed associazioni sportive
dilettantistiche, l’amministrazione intende perseguire le seguenti finalità di interesse
pubblico:

concorrere alla promozione ed al potenziamento della pratica delle-
attività sportive sociali ed aggregative consentite dagli impianti sportivi;

dare piena attuazione all’art.8 del D.Lgs. n.267/2000, nel-
valorizzare tutte le forme associative ed in particolare per quel che riguarda la
presente deliberazione, quelle sportive operanti sul territorio comunale;

realizzare una gestione dei servizi con la collaborazione di soggetti che-
sono i primi utilizzatori delle strutture stesse;

ottenere un miglior rapporto costo/benefici nella gestione ed utilizzo-
degli impianti sportivi proseguire nella gestione mediante affidamento a Società e
Associazioni Sportive;

Visto lo schema di convenzione predisposto allo scopo, contenente le
condizioni relative alla gestione, pulizia e custodia dell’ impianto sportivo in
oggetto

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del

18.08.2000; Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno
espresso favorevole.

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa parte integrante del presente1.
provvedimento;

DI AFFIDARE in concessione a Società o Associazioni Sportive la gestione,2.
pulizia e custodia dell’impianto sportivo Campo di calcio “S. Funari”, alle
condizioni previste nello schema di convenzione,

DI APPROVARE l’allegato bando pubblico per l’affidamento a terzi della3.
gestione dei campi di calcio per anni due.

DI INCARICARE il responsabile dell’Area Tecnica all’approvazione del4.
conseguente avviso pubblico per la scelta del soggetto gestore di dare attuazione
al presente atto;

RILEVATO che il Codice Identificativo della Gara CIG  è: Z952489F9D5.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di6.
Montalto delle Marche (www.comune.montaltodellemarche.it).

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 245 del 31-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 245 del 31-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°639
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   04-10-2018

al     19-10-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 04-10-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 04-10-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 245 del 31-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


